
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33214 Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2016

RESOLVE:
I - Passa a responder pela Chefi a da Casa militar da Governadoria 
o TEN CEL QOPM RG 21191 HUGO ALEXANDRE SANTOS 
REGATEIRO, no período de 19 a 25/09/2016, cumulativamente 
com a função que já exerce, em virtude de viagem do titular 
do órgão para a cidade e Brasília/DF, a fi m de participar do 10º 
Encontro do Fórum Brasileiro de Segurança Pública, sem ônus 
para o Estado do Pará.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 16 de setembro de 2016.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133  
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007696

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 252/2016 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 525/2016-CMG, datado de 
26/08/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo mencionados, por terem seguido viagem para 
os municípios de São Caetano de Odivelas/PA e Salinópolis/PA, a 
serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

RAIMUNDO ADJALME 
AMORIM DA SILVA 

- CIVIL
36730/1 057.986.122-

87

22 a 
23/08/16

2,0 
(alimentação)

JERSON 
JÚNIOR 

VASCONCELOS 
PAZ - CIVIL

57235083/1 544.233.922-
91

ODICELI DOS SANTOS 
OLIVEIRA - CIVIL 57234986 824.638.242-

04

ARMANDO TEIXEIRA DE 
MELO FILHO - CIVIL 55587753/2 049.480.172-

72 23/08/16 1,0 
(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007344

PORTARIA Nº 253/2016 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 566/2016-CMG, datado de 
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 27209 
EDSON BAILÃO 

RIBEIRO

5780098/1 488.926.102-
87

07 a 
08/09/16

1,5 
(alimentação)

CAP PM RG 33515 
ALBINÉSIO DA 
SILVA DUARTE

54184966/2 597.219.362-00

1° TEN QOAPM RG 
20959 JAQUELINE 
DE CÁSSIA B. DA 

SILVA

5419573/1 403.213.712-91

2° SGT PM RG 
20033 JOSÉ MARIA 

DOS SANTOS 
JÚNIOR

5288732/1 365.430.122-34

3° SGT PM RG 
22647 ERIMILTON 

MENDES DA 
ROCHA

5625424/1 683.231.823-53

3° SGT PM RG 
18902 WILSON 

CARLOS MARQUES 
DOS SANTOS

5360269/1 460.161.712-04

3° SGT PM RG 
18864 JOÃO 

MARCOS PEREIRA 
DE MATOS

53294421 448.301.902-30

SD PM RG 36732 
DILSON NUNES 
GOUVÊA NETO

57555547/1 800.265.672-53

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007369

PORTARIA Nº 254/2016 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  O Processo nº 567/2016-CMG, datado de 
14/09/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Tomé-Açú/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

MAJ PM RG 29213 
RICARDO DO 

NASCIMENTO RAMOS
5817781/1 560.564.432-72

08 a 09/09/16 1,5 (completa)

CB PM RG 25043 
PETERSON GOMES 

TAVARES
5779588/1 592.109.072-72

CAP PM RG 33433 
ESMALIE DA SILVA 

MESQUITA
54194559/1 837.861.202-34

1° SGT PM RG 18870 
CLEBER CAMPOS 

CABRAL
5329817/019 333.661.012-53

3° SGT PM RG 19853 
RAIMUNDO BENEDITO 
NOGUEIRA MARINHO

5360374/1 297.773.482-15

CB PM RG 35243 
MANOEL UBIRATAN 

LEMOS LIMA
57199359/1 689.826.232-72

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007380

PORTARIA Nº 255/2016 - CMG, 15 DE SETEMBRO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 568/2016-CMG, datado de 
14/09/2016.
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos policiais militares abaixo mencionados, por terem seguido 
viagem para o município de Tomé-Açú/PA, a serviço do Governo 
do Estado.

NOME 
MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP PM RG 31131 JOSÉ 
ROBERTO MELO DO 

NASCIMENTO

588746/1 733.867.232-68
08 a 09/09/16 1,5 (completa)

CB PM RG 32628 
EDWARDO JOHNATAS 

NASCIMENTO DA SILVA

54193299-1 510.614.222-91

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de setembro de 2016.  
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 1007571

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO
.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 024/2016-PGE
Exercício: 2016
Pregão Eletrônico: nº 012/2015 - SEAD
Data da Assinatura: 15/09/2016
Vigência: 15/09/2016 a 15/09/2017
Valor Global: R$6.798,00 (seis mil setecentos e noventa e oito 
reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento de 
Despesa - 339030  Fonte  0101
Objeto: fornecimento de leite em pó integral, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas 
no Termo de Referência - Anexo I do Edital
Contratada: SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E TRANSPORTES DE 
CARGAS LTDA
CNPJ: 03.267.120/0001-48
Endereço: Estrada da Vila Nova, nº 236. Bairro Coqueiro, 
Ananindeua/PA - CEP 67.130-600
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior - Procurador-
Geral do Estado do Pará

Protocolo 1007463

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 010/2016-PGE
Data da Assinatura: 15/09/2016
Objeto: A substituição da marca e modelo dos Servidores, 
objeto do Contrato nº 010/2016-PGE, no que se refere à troca 
do Servidor CENTRIUM Torre Modelo SC-T2600 pelo Servidor 
LENOVO, modelo TD350 (que possui as mesmas características  
e especifi cações técnicas do produto que foi licitado).
Contratada:  Infotec Magazine EIRELI
CNPJ:  23.586.149/0001-08
Endereço: Av. Osvaldo Aranha, nº 122, Sala 2, bairro Maria 
Goretti, CEP 95.700-000, Bento Gonçalves-RS.
Ordenador: Ophir Filgueiras Cavalcante Junior - Procurador-
Geral do Estado

Protocolo 1007460

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2016
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.921.759/0001-29 e a empresa 
PAPELARIA DO ESTUDANTE EIRELI - ME,  pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ/MF nº 11.203.578/0001-61.
DO OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
material de expediente (papel A4 e envelopes).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação 
fundamenta-se no artigo 24, inciso IV, da Lei 8.666/1993, 
considerando a emergência da situação.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.800,00 (vinte mil e oitocentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.092.1424.6806, elemento de despesa: 339030, fonte: 
0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: OPHIR FILGUEIRAS 
CAVALCANTE JUNIOR - Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém- Estado do Pará.
DATA:   15 de Setembro  de 2016.

Protocolo 1007454


